231. 1217.01.18 – Latrão [B]

O papa Honório III, pela bula «Vestris piis postulationibus», dirigida ao mestre e freires da Ordem do Templo, concede-lhe o direito de edificar povoações, castelos, igrejas, oratórios e cemitérios nas terras conquistadas, as quais ficam sob a proteção da Sé Apostólica.

AV. Reg. Vat. 9, fl. 51v

Publ. *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 20, pp. 40-41 (cuja lição se segue)

[Honorius etc.].

Magistro et fratribus militie Templj. Uestris piis postulationibus inclinatl, auctoritate uobis presentium indulgemus ut in terris quas, concedente Domino, populus christianus a sarracenorum eripuerint manibus, si ad uos postmodum, iusto titulo, fuerint deuolute ac eis etiam quas uos ipsi eisdem auferre poteritis sarracenis, uillas et castra uobis edificare liceat, ecclesias, oratoria et cimiteria fabricare, ad opus hominum commorantium in eisdem, statuentes insuper ut predicta omnia sub apostolice sedis et nostra protectione consistant.

Nulli ergo etc. nostre concessionis, contitutionis et protectionis etc. Si quis autem etc. Datum Laterani, XV kalendas februarij, pontificatus nostrj anno primo.

232. 1217.01.20 – Latrão

O papa Honório III, pela bula «Cum dilecti filii fratres», proíbe as autoridades eclesiásticas de excomungarem os membros da Ordem do Templo e de interditar as suas igrejas, pois são competências da Santa Sé.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 32v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 58r-58v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 26-27

Publ. Ferreira 1735, pp. 853-854

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecti filii fratres militie Templi nullum habeant episcopum vel prelatum preter romanum pontificem et speciali prerogativa gaudeant libertatis non decet vos in eos vel clericos aut ecclesias eorum in quibus potestatem ecclesiasticam non habetis absque mandato nostro excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare. Sed si quando vos vel subditos vestros idem fratres iniuste gravaverint per vos aut nuntios vestros id romano pontifici significare debetis ac per ipsum de memoratis fratribus iustitiam obtinere. Inde est quod universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus in predictos fratres sive clericos aut ecclesias eorum in quibus auctoritatem ne quaquam habetis excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare nullatenus presumatis nec eos alias indebita vexatione gravetis. Sed erga ipsos vos taliter habeatis quod non habeant adversus vos materiam querelandi. Scituri quod si mandatum nostrum neglexeritis in hac parte dimittere non poterimus quin eisdem fratribus in sua iustitia si apud nos querelam iterum